(1) De Civitate Dei, 20, 9, 2; PL. 41, 674: «Neque enim piorum animae mortuorum separantur ab ecclesia, qua e nunc etiam est regnum Christi. Alioquin nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communicatione corporis Christi»; Enarr. in Ps., 1263; PL. 37, 1669.

(2) Enarr. in Ps., 88 s. 1, 5; PL. 37, 1122: «Non potest hoc corpus decollari. Si in aeternum caput, in aeternum gloriantur et membra, ut sit ille Christus integer in aeternum».

(3) Sermo 93, 9, 15; PL. 38,579: «Aperta est ianua, venit sponsus et sponsa, tunc glorificata cum Christo Ecclesia, ut singula membra ad totum se colligant». Sermo Denis 7, 2, in Miscellanea Agostiniana, I, p. 34: «Dilectissima membra corporis Christi, exspectemus caput nostrum venturum de coelo, cui cohaerentes immobiles permanebimus».

(4) De Gratia Christi et de peccato originali, 1. 2, 26, 31; PL. 44, 400: «Si autem quemadmodum per Apostolos suos Veritas loquitur, sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur; quia per illum hominem mors, et per istum hominem resurrectio mortuorum; quis audeat dubitare christianus, etiam illos iustos, qui recentioribus generis humani temporibus Deo placuerunt, ideo in resurrectionem vitae aeternae non mortis aeternae esse venturos, quia in Christo

vivificabuntur; ideo autem vivificari in Christo, quoniam ad corpus pertinent Christi; et ideo pertinere ad corpus Christi, quia et ipsis caput est Christus, ideo et ipsis caput esse Christum qui a unus mediator est Dei et hominum homo Christus Jesus?»; De Catechizandis rudibus, 19, 33: «Cuius Ecclesiae membra erant etiam illi sancti, quamvis in hac vita fuerint antequam secundum carnem Christus Dominus nasceretur ... Omnes sancti qui ante Domini nostri Jesu Christi nativitatem in terris fuerunt, quamvis ante nati sunt, tamen universo corpori, cuius ille caput est, sub capite cohaeserunt»; De Baptismo contra Donatistas 1, 16, 25; PL. 43, 123: «Omnes enim diversis quidem temporibus nati apparuerunt, sed societate unius populi continentur»; Enarr. in Ps., 61, 4; PL. 36, 731: «Nolite putare, fratres, omnes iustos qui passi sunt persecutionem iniquorum, etiam illos qui venerunt rursus ante Domini adventum praenuntiare Domini adventum, non pertinuisse ad membra Christi».

136

del Cristo totale: la stessa fede, la stessa speranza (1), la stessa grazia (2) , li inseriscono nel corpo del Salvatore (3).

Membra del Corpo Mistico sono tutti i credenti. La fede infatti è l'inizio della salvezza (4), la sorgente d'una nuova vita (5); il Battesimo è il Sacramento della rinascita (6), la partecipazione alla morte e risurrezione di Cristo, la nostra giustificazione (7); la «Communio Sacramentorum», come si è visto, produce una vera società che non è solo giuridica (8).

La comunione sociale tra i membri della Chiesa visibile è condizione indispensabile per appartenere al vero corpo di Cristo (9).

(1) *Contra Faustum*, 19, 14; PL. 42, 356: «Eadem credebant eademque sperabant omnes iusti et sancti etiam temporum illorum»; Enarr. in Ps., 104, 10; PL. 37, 1395: «Quamvis caro Christi ex illis, Christus tamen ante illos ... Non enim quisquam praeter istam fidem qua e est in Christo Iesu sive ante eius Incarnationem sive postea reconciliatus est Deo»; Enarr. in Ps., 36, s. 3, 4; PL. 36, 385; De catechizandis rudibus, 17, 28; PL. 40, 332.

(2) *Contra duas epistulas pelagianorum*, 3, 4, 11; PL. 44, 595: «Eadem ... fides est et in illis qui nondum nomine, sed reapse fuerunt antea christiani, et in istis qui non solum sunt, verum etiam vocantur, et in utrisque eadem gratia per Spiritum

Sanctum». Epistola, 179, 6; PL. 33, 775: «Hac enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum omnes liberantur, quicumque liberantur, quoniam nemo, praeter ipsam, quolibet alio modo liberari potest»; Enarr. in Ps., 104, 10; PL. 37, 1395.

(3) Sotto questo aspetto la religione cristiana è sempre esistita, anche prima dell'Incarnazione: *Retractationes*, 1, 13, 3; PL. 32, 603.

(4) Enarr. in Ps., 33, s. 2, 2; PL. 36, 308: «Ostium enim portae initium fidei, unde incipit Ecclesia, et pervenit usque ad speciem». Enarr. in Ps., 134, 18; PL. 37, 1749-50: «Nemo incipit bene vivere nisi a fide». Enarr. in Ps., 65, 22; PL. 36, 801: «Omnes peccaverunt, credendo iustificantur». In Ps., 58, s. I, 6; PL. 36, 695; Enarr. in Ps., 85, 14; PL. 37, 1092.

(5) Epistola 55, 26: «Nova ergo vita in fide nunc inchoatur». Enarr. in Ps., 121,4; PL. 37, 1620: «Vivis, si credis; si autem crederis effeceris templum Dei».

(6) *De peccatorum meritis et remissione*, 2, 27, 43; PL. 44, 177: «Sacramentum autem baptismi profecto sacramentum regenerationis est»; Enarr. in Ps., 134, 21; PL. 37, 1752: «Generatio qua fideles efficitur et per Baptismum renascimur I»; Enarr. in Ps., 86, 4; PL. 37, 1103-1104: «... non vocantur nisi Baptismo ...», *Sermo* 213, 7, 7; PL. 38, 1063-1064: «membra eius sunt qui baptizantur»; Enarr. in Ps., 30 en. 2, s. 3, 3; PL. 36, 249.

(7) *Enchiridion*, 52; PL. 40, 256: «Deinde sacri baptismatis in cruce Christi grande mysterium commendavit eo modo, ut intelligamus nihil aliud esse in Christo baptismum, nisi mortis Christi similitudinem; nihil autem mortem Christi crucifixi, nisi remissionis peccati similitudinem; ut quemadmodum in illo vera mors facta est, sic in nobis vera remissio peccatorum; et quemadmodum in illo vera resurrectio, ita in nobis vera iustificatio»; *Sermo* 174, 8, 9; PL. 38, 944-945: «In parvulis natis et nondum baptizatis agnoscatur Adam, in parvulis natis et baptizatis et ob hoc renatis agnoscatur Christus».

(8) *De Baptismo*, 7, 51, 99; PL. 48, 241.

(9) *De Fide et Symbolo*, 10, 21; PL. 40, 193: «Credimus et in sanctam Ecclesiam utique catholicam. Nam haeretici et schismatici congregationes suas ecclesias vocant. Sed haeretici de Deo falsa sentiendo ipsam fidem violant; schismatici autem discessionibus iniquis a fraterna caritate dissiliunt, quamvis ea credant qua e

credimus. Quapropter nec haeretici pertinent ad Ecclesiam catholicam, quoniam diligit Deum, nec schismatici quoniam diligit proximum»; Sermo Denis, 19, 10, in Miscell. Agostiniana, I, p. 108: «Communicas omnibus gentibus? Communicas ei Ecclesiae quae diffusa est per omnes gentes incipiens ab Hierusalem? Si communicas ibi es, in vite es, praecisus non es; ipsa enim vitis quae crevit et implevit totum orbem terrarum, corpus Christi, Ecclesia Christi, cuius caput in coelo»; Epistola, 141, 5; PL. 33, 579.

137

Membri in senso pieno sono però solo i Santi e i fedeli (1); la vera Chiesa è anzitutto la Chiesa dei Santi (2), poiché solo essi, possedendo la grazia e la carità, sono perfettamente congiunti con Cristo e con i fratelli (3).

Membri imperfetti sono i peccatori, i quali pure fanno parte del corpo di Cristo, perché hanno il Battesimo e la stessa fede (4), conservano la comunione sociale e sono ancora sotto l'influsso di Cristo capo e dello Spirito Santo. «Tuttavia, fratelli, mi sembra che il nostro capo ebbe pietà delle sue membra più malate, affinché le membra malate non cadessero nella sfiducia e non dicessero di non appartenere a Dio» (5). Nel Corpo di Cristo infatti sono membra ferite (6), membra doloranti sotto i ferri del medico, ma fiduciose della guarigione (7), membra che supplicano per essere liberate dalle loro colpe (8): «Colui che ha innalzato Cristo, loro capo, al cielo non si prenderà cura di queste sue membra (9), non farà di tutto per risanarle, purché restino nel corpo e non si allontanino o commettano colpe così gravi da dover essere allontanate?» (10).

I peccatori dunque, se non si separano dalla comunione socia-

(1) Enarr. in Ps., 67, 25; PL. 36, 829-830: «Membra eius sunt sancti et fideles eius». In Ps., 39, 6; PL. 36, 436-437.

(2) Enarr. in Ps., 149, 3; PL. 37, 1951: «Ecclesia sanctorum Ecclesia catholica est. Ecclesia sanctorum non est Ecclesia haereticorum».

(3) Enarr. in Ps., 131, 13; PL. 37, 1721: «Illud ... ad domum Dei pertinet qui est in charitate compaginatus lapidibus vivis. Qui autem charitatem non habuerit ruinam facit»; Enarr. in Ps., 30, en. 2, d. 2, I; PL. 36, 239-240: «Caritas... compagem facit,